³¹⁹ „Dico tunc ad propositum (A, 168va; Ol, 204v: Ad secundum dico) quod aliqua sunt, quae communiter praedicantur in Ecclesia, et talia sunt necessaria simplici ad credendum explicitate, sc. quod Christus natus est de Virgine Maria, quod fuit crucifixus pro redemptione generis humani. Sed si sit aliquid credendum, quod tamen non praedicatur communiter in Ecclesia, sed si praedicatur specialiter in uno loco, de novo (A add.: testimonio) non est necessarium simplici credere illud, adhaerendo illi firmiter tamquam vero, imo necessarium est magis illi non adhaerere, quousque sciat illud credi ab Ecclesia tamquam verum, et cum hoc sibi constiterit, tenetur illi firmiter adhaerere; sicut in moralibus, quando sunt altercationes de aliquo peccato. . . tutius est non procedere sic nec sic, sed exspectare quousque veritas pateat aliunde...“ XV, 73b, n. 8. — XXIII, 462a, n. 6.

³²⁰ „Ad tertium dico, quod maiores tenentur ad credendum magis explicitate, et ad veritatem Scripturae magis intelligendam quam simplices, sed non in hoc, quod obligaverunt se in Baptismo, ut procedit argumentum, sed in hoc quod curam animarum suscipiunt. Ex quo enim sunt in statu altiori, quam simplices, ideo obligant se ad Ulluminandum alios, et per consequens ad veritatem Scripturae capiendam et explicitate credendam.“ XV, 78b, n. 9. — Vgl. XXIII, 462b, n. 6.

teils als Kern, teils als Mindestmaß des Glaubensaktes herausgestellt wurde. Gerade hier zeigt er aber in welcher funktionellen Abhängigkeit die Verpflichtung zum expliziten Glaubensakt von der Offenbarung selbst ist. Jedoch sollte man vielleicht die folgende Aussage nicht allzusehr bemühen und aus einer traditionell üblichen eine Forderung eines Mindestmaßes des Glaubens herauslesen. Duns Scotus erklärt also: Alle Menschen vor und nach Christus sind nach dem Sündenfall zum Glauben an den Mittler verpflichtet. Denn es wird keiner gerettet, der nicht Glied der Kirche ist. Keiner aber ist nach dem Sündenfall ein Glied der Kirche außer im Glauben an den Mittler, wie der Apostel im Hebräerbrief und Hugo von St. Viktor offensichtlich erklärt. Dann aber läßt sich ferner sagen: Wie der Schöpfer das Prinzip des Seienden in der geschaffenen Natur ist, so ist der Erlöser das Prinzip der Wiederherstellung in der gefallenen Natur. Keiner kann also ohne Erlöser wiederhergestellt werden, wie keiner sein kann ohne Schöpfer. Und wie der Glaube an den Schöpfer nach dem Sündenfall immer zum Heil notwendig war, so auch der Glaube an den Mittler. Jener Glaube an den Mittler konnte so explizit

sein, daß er beinhaltet, der Sohn Gottes werde als Gott und Mensch das Menschengeschlecht durch seine Geburt aus der Jungfrau und durch seinen Tod am Kreuz erlösen. Doch mußte er nicht zu jeder Zeit so explizit sein. Das gleiche konnte in undeutlicher Weise geglaubt werden, indem man glaubte, daß Gott irgendeinen Weg der Erlösung anordnen würde. In dieser allgemeinen Weise mußte es jeder Mensch heilsnotwendig glauben, unabhängig von der Meinung, ob Gott dies vollbringen wird durch seinen fleischgewordenen Sohn oder durch einen Engel oder durch einen reinen Menschen³²¹. Offensichtlich dachte Duns Scotus bisher mehr an die vorchristlichen Heiden, denn die Juden mit dem mosaischen Gesetz hält er zu einem expliziteren Glaubensakt mehr verpflichtet als diejenigen, die das mosaische Gesetz nicht hatten. Den Juden war nämlich in den Propheten und Psalmen der Glaube an den Erlöser expliziter überliefert als den anderen³²².

Erst jetzt gibt Duns Scotus die Methode an, nach der er bisher verfahren ist: Zum Glaubensakt sind zwei Dinge notwendig. Es ist ein Habitus notwendig, dessen Neigung mit Bestimmtheit auf das Wahre zielt; und es ist notwendig, daß die Glaubensgegenstände irgendwie gegenwärtig sind. Im Habitus selbst sind nämlich die Glaubensgegenstände nicht gegenwärtig. Dazu bedarf es eines Lehrers, der sie irgendwie darlegt. Dies kann Gott oder jemand anderer bewerkstelligen. Dann aber kann man sagen, daß jeder verpflichtet ist, mit dem Habitus so viele Glaubensgegenstände zu glauben, wieviele ihm von anderen, die sie kennen, dargelegt sind. Da nun keinem im Alten Testament so viele Glaubensgegenstände dargelegt waren, wie wir sie im Neuen Testament kennen, war auch keiner verpflichtet, so viel explizit zu glauben. Wenn jedoch einem so viel geoffenbart war wie z. B. dem Abraham, dann war er auch

¹⁸⁴ „Omnis igitur tenetur (A, 168va: non enim . . . tenetur; ‚non‘ ist corrup.; Ol, 204v: omnis enim tenetur) pro quolibet statu ad fidem mediatoris post lapsum hominis, quia nullus salvatur nisi sit membrum Ecclesiae post lapsum, quod non est nisi in fide mediatoris, sicut patet per Apostolum ad Hebr 11 diffuse et per Hugonem de Sacram. lib. 1 (A und Ol haben Umstellungen). Praeterea, sicut creator est principium essendi in natura condita, ita et redemptor est principium reparationis in natura lapsa; ergo nullus potest recreari sine recreatore vel redemptore (A; Ol: reparari sine redemptore), sicut nec esse sine creatore; sicut igitur fides de creatore semper fuit necessaria ad salutem ita (A; Ol add.: post lapsum humani generis sic) fides redemptoris semper fuit necessaria ad salutem post lapsum humani generis (A: ... sic fides de mediatore); sed illa fides de mediatore (A: sed ista fides mediatoris) potest esse explicita (Ol: knüpft an obiges ‚sic‘ an: sic fides de mediatore potest esse implicita sicut Filius Dei . . .) sicut quod Dei Filius Deus et homo redimeret genus humanum per hoc quod nasceretur de Virgine, et moreretur in cruce; sed sic explicite credere in redemptorem non fuit necesse pro omni statu, sed hoc idem potuit credi magis confuse, sc. quod Deus ordinaret aliquam viam redemptionis; sed quod hoc fieret per Filium suum incarnatum, vel per Angelum, vel per hominem purum, non fuit necesse credere; sed sic generaliter (A: licet sic explicite . . ., sed illud idem credi potuit . . .) sed quod hoc faceret per Filium suum incarnatum, vel Angelum, vel hominem purum, ad sic autem generaliter) credere fuit necessarium omni homini ad salutem.“ XV, 78b/79a, n. 9. — XXIII, 462b/463a, n. 7.